дело № 1-189/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

08 июля 2020 года город Казань 

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Захарова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г.Казани Леонова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сибгатулловой Ф.И., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Саубанове Ш.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № по Октябрьскому судебному району 

<

адрес> по части 1 статьи 158 УК РФ, сроком на 8 месяцев лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по пункту «г» части 2 статьи 158 УК РФ сроком на 1 год 9 месяцев лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания; 

3) ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес> по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ сроком на 3 года лишения свободы;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, находясь в помещении сауны расположенной по адресу: 

<

адрес> похитил у Р.Р.А. банковскую карту ПАО «ВТБ» № и банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №. После чего ФИО1 получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами, находившимися на банковских счетах потерпевшего, действуя во исполнении единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 06 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 31 минут ДД.ММ.ГГГГ, зная пин - код банковской карты ПАО «ВТБ» № и банковской карты АО «Тинькофф Банк» №******6477, принадлежащие Р.Р.А., тайно похитил со сберегательного счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства на сумму 34 583 рублей, путем обналичивания данных денежных средств в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а так же тайно похитил со счета ПАО «ВТБ» № денежные средства на сумму 79 000 рублей, путем обналичивания данных денежных средств через банкомат расположенный по адресу: 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 34 минут до 06 часов 35 минут, ФИО1 находясь в «Бар24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом совершил покупку товара в вышеуказанном баре, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № тайно похитил денежные средства на общую сумму 834 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 53 минут, находясь в оздоровительной сауне, расположенной по адресу: 

<

адрес> совершил покупку товара в вышеуказанной сауне, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № тайно похитил денежные средства на сумму 600 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 07 минут до 07 часов 12 минут, находясь в цветочном магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № тайно похитил денежные средства на общую сумму 2580 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 26 минут, находясь в магазине «4 сезона», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на сумму 540 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут, находясь в оздоровительном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанной сауне, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 1200 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 11 минут до 09 часов 21 минуты, зная пин-код банковской карты-ПАО «ВТБ» № тайно похитил со сберегательного счета №, денежные средства в сумме 79 000 рублей. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 10 часов 19 минут до 10 часов 25 минут, находясь в оздоровительном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанной сауне, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 2800 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 46 минут до 11 часов 51 минуты, находясь в магазине «Бар 24»», расположенном по адресу: 

<

адрес> тракт 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом совершил покупку товара в вышеуказанном «Баре 24», предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 2810 рублей, которые были списаны со счета вышесказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, 01 января 2019 года в период времени с 12 часов 26 минут до 13 часов 50 минут, находясь в ТРК «Парк Хаус» расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом совершил покупки товаров в различных магазинах, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***6477, тайно похитил денежные средства на общую сумму 11 912 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 13 минут, находясь в баре расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ново - 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 575 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, находясь в цветочном магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом совершил покупку товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 3600 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты, находясь в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил доставку еды по вышеуказанному адресу, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 1700 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, находясь в аптеке «Вита» расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом совершил покупки товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 109 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты, находясь в кафе «Воки Токи» расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупки товаров в вышеуказанном кафе, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 225 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут, находясь в магазине «Красное Белое» расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 1531 рубль, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, находясь в гостиничном комплексе Ак Барс расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанном гостиничном комплексе, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 1223 рубля, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут находясь на заправочной станции Лукойл «АЗС №» расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

...> км а/д М-7 «Волга», действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку бензина на вышеуказанной заправочной станции, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***6477, тайно похитил денежные средства на общую сумму 1215 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1 действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 37 минут находясь на заправочной станции Лукойл «АЗС № 18» расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку бензина на вышеуказанной заправочной станции, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №***6477, тайно похитил денежные средства на общую сумму 458 рублей, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. Он же, ФИО1, действуя во исполнении своего единого умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 31 минут находясь в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, совершил покупку товара в вышеуказанном магазине, предъявив к оплате банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства на общую сумму 671 рубль, которые были списаны со счета вышеуказанной карты. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Р.Р.А. был причинен значительный материальный на общую сумму 113 583 рубля.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении сауны расположенной по адресу: 

<

адрес> похитил у Р.Р.А. две банковские карты и осуществлял на данные карты различные покупки и снятие денежных средств. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд находит вину ФИО1 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний потерпевшего Р.Р.А. оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своей автомашине со своими друзьями: Д.А., Б.С.. Приехав в г. Казань Алексея и Сергея он высадил в центре г.Казани. После этого он поехал в отель «Мариот», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где ночевал одну ночь. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Д.А., Б.С. у отеля «Мариот». Затем они поехали на его автомашине на «голубое озеро» 

<

адрес>, где погружались с аквалангом. Примерно в 16 часов 00 минут они поехали в 

<

адрес>. Своих друзей он высадил у аквапарка «Ривьера». Далее поехал в гостиницу «Гранд Казань» по адресу: 

<

адрес> куда он заселился. В интернете на сайте знакомств познакомился с девушкой по имени Елена. После этого вечером встретился с Еленой у магазина «Бэхетле», который расположен по адресу: 

<

адрес> А. По данному адресу он забрал Елену и они поехали в кафе «Чайхана» по адресу: 

<

адрес>. Поужинав, он отвез Елену до «Бэхетле», а сам поехал в отель. В этот вечер он не выпивал. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в аквапарк «Ривьера» по адресу: 

<

адрес>. В аквапарке находился целый день один. Примерно в 18 часов 00 минут приехал в гостиницу, переоделся и решил встретиться с Еленой, которую пригласил в кафе. В кафе поехал на своей автомашине, по пути забрал Елену и они поехали в кафе «Хинкальная». Приехав в кафе, сидели, общались, спиртное не употреблял. После этого он отвез Елену домой и поехал в гостиницу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он проснулся, после чего поехал в ТЦ «Тандем» чтобы купить подарки. ДД.ММ.ГГГГ он решил встретить новый год с Еленой. Он договорился с Еленой, о том, что ДД.ММ.ГГГГ встретят новый год вместе. Примерно в 22 часа 00 минут он поехал за Еленой, с ней встретился на остановке «Декабристов» по адресу: 

<

адрес>. Елена приехала на автомашине марки «Хэндай Солярис» в кузове белого цвета. Затем они вместе с ней поехали за ее подругой, имя которой не помнит. После этого втроем поехали на голубое озеро, где он искупался. Далее они решили поехать в ночной клуб «Баш» по адресу: 

<

адрес> где он заказал столик. Приехав в клуб, они сели за столик и стали общаться, распивали спиртное. У него при себе находился сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+», ключи от машины с брелком, портмоне черного цвета, кожаное, в котором находилось 12 000 рублей, две банковских карты «ВТБ», банковская карта ПАО «Сбербанк», кредитная карта «Тинькофф» с номером №, «ЮниКредит». Банковские карты находились во внутреннем кармане портмоне. От банковской карты «ВТБ» с номером № в портмоне находился конверт банка «ВТБ», в котором находился пароль от данной карты. Кредитная карта «Тинькофф», где на ней имелся пароль, которой так же лежал в портмоне. В ходе разговора между ним и подругой Елены произошел словесный конфликт. После этого они ушли, а он остался в клубе один. Что с ним происходило дальше, он не помнит, так как находился в сильном алкогольном опьянении. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 45 минут он проснулся в бане по адресу: 

<

адрес>. Проснувшись, осмотрелся, увидел, что находится в бане, и был без одежды, с голым торсом. Он обнаружил отсутствие своей одежды, портмоне, с двумя дебетовыми банковскими картами ПАО «ВТБ», одной кредитной банковской карты «Тинькофф», так же находились банковские карты банков «Сбербанк», «ЮниКредит», дисконтная карта «Лукойл», «Метро» материальной ценности не представляют, так же обнаружил отсутствие сотового телефона «Samsung Galaxy S9+», ключей от автомашины с брелком сигнализации. Далее, находясь в бане, он увидел незнакомого мужчину на вид 35-45 лет, ростом 170-175 см, худощавого телосложения, глаза узкие, губы тонкие, волосы черного цвета, стрижка короткая, одет был в куртку серого цвета, джинсы синего цвета, свитер черного цвета. Данный мужчина находился в очках солнцезащитных, черного цвета, и без шапки. Увидев, данного мужчину возле себя на расстоянии примерно 1,5 метров он спросил у него, где его одежда и деньги. На что, он ему ответил, что у него ничего не было, и его увидел, в таком виде. Этот мужчина стал, говорить, что он отдыхал в сауне за его счет. После этого он ничего не понял, спросил у сотрудников сауны, где его вещи. Сотрудники ему ничего не сказали. Далее он попросил у них одежду. Они дали ему грязное трико, свитер. Одевшись, он спустился на первый этаж вместе с незнакомым ему мужчиной, которого увидел в сауне на втором этаже. После этого он вместе мужчиной поехал на такси в отель «Гранд Казань», где он вышел из машины у отеля, а мужчина уехал в неизвестном ему направлении. Находясь в отеле, он обратился в полицию и сообщил о случившемся. Далее сотрудники полиции нашли его сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+», ключи от машины с брелком в клубе «Баш», так же нашли абонентскую карту фитнес клуба «Физкульт». Таким образом, ему вернули сотрудники полиции сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+», ключи от машины с брелком в клубе «Баш», абонентскую карту фитнес клуба «Физкульт». После этого он заблокировал банковские карты «Сбербанк», «Юни Кредит». Списаний денежных средств с данных карт не было. После этого проверил списания денежных средств со счетов в банке «ВТБ» и «Тинькофф» и обнаружил, что на его телефон поступили сообщения от банка «ВТБ» о списании денежных средств в отделении банка «ВТБ» на общую сумму 79 500 рублей. Данные списания денег происходили по адресу: 

<

адрес>. Затем обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ с кредитной карты «Тинькофф» с номером № были сняты денежные средства в общей сумме 34 538 рублей. Так же у него были похищены брюки черного цвета «Handerson», свитер черного цвета «Handerson», куртка черного цвета. Данная одежда для него материальной ценности не представляют. Он считает, что его портмоне с банковскими картами похитил неизвестный ему мужчина, который находился с ним в бане ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая изложенное, ему причинен материальный ущерб в общей сумме 113 583 рубля. Его ежемесячный доход составляет 100 000 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как у него на иждивении четверо несовершеннолетних детей (т.1 л.д.92-94).

Из показаний свидетеля К.А.Ф. оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что в ходе оперативно розыскных мероприятий было установлено, что похищенной банковской картой банка «Тинькофф» принадлежащей Р.Р.А. была произведена оплата за покупку сотового телефона в торговом комплексе «Парк Хаус», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее в ходе оперативно розыскных мероприятий было установлено, что в тот же день в магазине «Палантин», расположенное в торговом комплексе «Парк Хаус» была осуществлена покупка обуви и обувного дезодоранта и оплата производилась вышеуказанной банковской картой. Далее так же установлено, что данное лицо, находясь в торговом комплексе «Парк Хаус» в магазине «Спортмастер» была совершена покупка спортивной сумки и энергетических батончиков, где установлено, что при оплате продавец предложил клиенту оформить клубную карту, где при оформлении данный мужчина-клиент представился и назвался Арманом и указал свой личный абонентский №. В ходе оперативно розыскных мероприятий установлено, что данный абонентский № зарегистрирован на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан и заключен под стражу в 

<

адрес>. Сотрудниками полиции был совершен выезд- командировка, где от ФИО1 поступила чистосердечное признание. ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого, свою вину в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ в отношении Р.Р.А. признал полностью и раскаялся ( т.1 л.д.219-222).

Из показаний свидетеля Л.Н.Ф., оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает продавцом консультантом в компании «ТЕЛЕ-2» в городе Казани. В настоящее время работает в торговом комплексе «Тандем», по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут она пришла на работу и спустя примерно десять минут в торговую точку пришел неизвестный мужчина. Данный мужчина попросил предложить ему недорогой сотовый телефон для покупки. Мужчине понравился сотовый телефон марки «Huawey Y5 Prime». Он оплатил товар по банковской карте «Тинькофф банк», где сам ввёл пин-код данной банковской карты. 4 или ДД.ММ.ГГГГ в торговую точку пришли сотрудники полиции, которые пояснили ей, что ДД.ММ.ГГГГ в данной торговой точке, был куплен сотовый телефон, который оплатили по банковской карте «Тинькофф банк». Далее она вспомнила данного мужчину, который расплачивался банковской картой «Тинькофф банк», так как именно ДД.ММ.ГГГГ в течении рабочего дня больше никто не совершал покупок. От сотрудников полиции она узнала, что данный мужчина подозревается в совершении преступления и расплачивается чужой похищенной картой банка «Тинькофф банк». Так же сотрудниками полиции ей были показаны фотоизображение, где она опознала данного мужчину. Им, со слов, оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она его опознала уверено и с точностью (т.1 л.д.88- 90).

Из показаний свидетеля А.О.А. оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он выполнял заявки по извозу клиентов. Примерно в 09 часов 30 минут поступила заявка о том, что клиент ждет около станции «Компрессорная», где он принял данную заявку. Приехав на указанное место, в салон автомашины сел неизвестный ему мужчина. Данный мужчина представился по имени Арман. Данный мужчина сказал ему, чтобы они ехали в магазин, где можно переодеться, он поехал с ним в торговый комплекс «Парк Хаус». Зайдя в магазин, в салоне сотовой связи «Теле 2» он купил сотовый телефон. Около 18 часов 00 минут ему на номер сотового телефона снова позвонил Арман, и сказал чтобы он его забрал с того же адреса где оставил. Подъехав к нему, Арман сел в салон автомашины и сказал чтобы он ехал в 

<

адрес>, на что он согласился. Приехав в 

<

адрес>, он остановился рядом с автозаправочной станцией расположенной рядом с автомобильным кольцом на котором расположена надпись «Симбирск-Ульяновск». Арман вышел из салона автомашины, а он ухал в обратном направлении в 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции пригласили его в отдел полиции № «Московский» СУ УМВД России по 

<

адрес> и при проведении опознания по фотографии он опознал мужчину, который ранее назвался Арманом. Со слов сотрудников полиции им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его опознал уверенно и с точностью по всем внешним признакам (т.1 л.д.79-81, 214-216).

Из показаний свидетеля Б.С.В. оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что она работает в бане №, расположенной по адресу: 

<

адрес> в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7.00 часов когда зашла в кабинет увидела двух неизвестных ранее мужчин, которые сняли номер примерно в 6 утра. В момент когда они пришли она не видела, так как их оформляла ФИО2. Когда зашла в кабинет был один мужчина возрасте 35-38 лет, худощавого телосложения, вытянутое лицо, на правом глазу был синяк. Второго мужчину возрасте 40 лет она увидела позже, так как он находился уже в номере и она постучалась в их номер, пояснив, что у них заканчивается время и увидела второго мужчину в возрасте 40 лет. Находясь в отделе полиции ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения опознания по фотографии она увидела и опознала первого мужчину который был с синяком под глазом. Его опознала уверенно и с точностью по всем внешним признакам. Со слов сотрудников полиции им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 217-218).

Из показаний свидетеля Н.Н.А. оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что она работает в бане № в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ в 9.00 часов она заступила на свое рабочее место и меняла сменщицу Б.С.В. и ФИО2 Настю. Когда заступила на рабочее место на втором этаже № был уже занят двумя неизвестными мужчинами, которые сняли номер примерно в 6 утра. Первый мужчина возрасте 40 лет, плотного телосложения с бородой и второй мужчина в возрасте 35-38 лет, худощавого телосложения, вытянутое лицо, на правом глазу был синяк и он одевал солнцезащитные очки темного цвета. Один раз данный мужчина худощавого телосложения отлучался из бани примерно на пол часа. Примерно в 10.30 часов данный мужчина пришел снова в баню и в руках держал деньги купюрами по 1000 рублей, хотя до этого он всегда расплачивался банковской картой, какой банковской картой именно не помнит, пин-код набирал сам лично и никуда не смотрел. Когда данный мужчина пришел после якобы аэропорта и в руках держал деньги, он купил снова одну бутылку водки и закуски и поднялся в номер к своему знакомому, который находился в номере в сильном алкогольном опьянении. Примерно через десять минут к ним спустился мужчина с бородкой, который, был в сильном алкогольном опьянении и был раздетый без вещей и просил их вызвать ему такси, но не мог сказать адрес, так как говорил невнятно. Примерно около 11.30 часов приехало такси, и они вдвоем ушли из помещения бани. Находясь в отделе полиции ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции ей была продемонстрирована видеозапись, где она узнала и опознала уверенно первого мужчину с бородой который был в сильном алкогольном опьянении. Со слов им оказался Р.Р.А.. Второй мужчина худощавого телосложения, который был в солнцезащитных очках и отлучался из бани и расплачивался всегда банковской картой, а после деньгами, со слов оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 198-200).

Из показаний свидетеля Л.А.И. оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ она работает в бане № в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ в 9.00 часов она заступила на свое рабочее место и меняла сменщицу Б.С.В. и ФИО2 Настю. Когда заступила на рабочее место, на втором этаже № был уже занят двумя неизвестными мужчинами, которые сняли номер примерно в 6 утра. Первый мужчина возрасте 40 лет, плотного телосложения с бородой и второй мужчина возрасте 35-38 лет, худощавого телосложения, вытянутое лицо, на правом глазу был синяк и был в солнцезащитных очках темного цвета. Один раз данный мужчина худощавого телосложения отлучался из бани примерно на пол часа. Примерно в 10.30 часов данный мужчина пришел снова в баню и в руках держал деньги купюрами по 1000 рублей, хотя до этого он всегда расплачивался банковской картой, какой банковской картой именно расплачивался, она не помнит, пин-код набирал сам лично и никуда не смотрел. Примерно около 11.30 часов приехало такси и они вдвоем ушли из помещения бани. Находясь в отделе полиции ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции была продемонстрирована видеозапись, где она узнала и опознала уверенно первого мужчину с бородой который был в сильном алкогольном опьянении. Со слов им оказался Р.Р.А.. Второй мужчина худощавого телосложения, который был в солнцезащитных очках и отлучался из бани и расплачивался всегда банковской картой, а после деньгами, со слов оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.201-205).

Из показаний свидетеля С.Р.Р. P.P., оглашенных в ходе судебного заседания в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что он работает в ночном клубе «Баш» в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ неизвестным ему мужчиной по телефону заказан столик в данном ночном клубе. Примерно в 01.30 часов в помещение ночного клуба пришел данный мужчина, который заказал столик с двумя неизвестными ранее девушками. Они все сидели за первым столом и распивали спиртные напитки. Позже из помещения ночного клуба сначала ушли две девушка, а данный мужчина остался. Данный мужчина находился в очень сильном алкогольном опьянении. Примерно в 4.00 часов или в 5.00 часов утра данный мужчина ушел из помещения ночного клуба и после его ухода на столе они обнаружили, что он оставил свой сотовый телефон марки «Самсунг» и на полу лежали банковские карты. ДД.ММ.ГГГГ когда он находился на рабочем месте им позвонил сотрудник полиции и стал расспрашивать не находили ли они сотовый телефон и банковские карты, на что они сообщили, что сотовый телефон и банковские карты находятся в ночном клубе. После приехали сотрудники полиции и изъяли данный сотовый телефон и банковские карты. Находясь в отделе полиции ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции была продемонстрирована видеозапись, где он узнал и опознал мужчину который отдыхал в ночном клубе с двумя девушками. Со слов сотрудников полиции он узнал, что данным мужчиной оказался Р.Р.А. (т.1 л.д. 190-192).

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- заявлением Р.Р.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 39); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 46-48); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 49-52); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 65-70); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 72-77); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.239); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 240); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 241); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.242); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 243); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 244); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 245); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 246); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 247); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 98); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 110-111); протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д 112-146); протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 149-163); протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 84-86); чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ, написанным собственноручно ФИО1 (т. 1, л.д. 165).

Представленные доказательства суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО1 в вышеописанном преступлении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, то обстоятельство, что подсудимый в судебном заседании изъявил желание рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

В качестве отягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие в действия ФИО1 рецидива преступлений и совершение преступления ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО1, определенные в статье 43 УК РФ и исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы. 

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и других конкретных обстоятельств, суд полагает, что оснований для применения к действиям ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ, назначения ФИО1 наказания с применением статьи 73 УК РФ, назначения дополнительного наказания и более мягкого наказания не имеется.

Согласно положению пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При этом, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с учетом части 5 статьи 69 УК РФ по отношению к наказанию по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> Области от ДД.ММ.ГГГГ.

По настоящему уголовному делу защиту подсудимого осуществляла адвокат Сибгатуллова Ф.И. участвовавшая в судебном разбирательстве по назначению, и обратившаяся в суд с заявлением о выплате ей вознаграждения. Считая заявление адвоката обоснованным и подлежащим удовлетворению, руководствуясь ст.ст. 131-132 УПК РФ суд находит необходимым возместить судебные издержки за счет средств федерального бюджета.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> Области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательное наказание, отбытое ФИО1 наказание по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> Области от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу включительно из рассчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства: картонную коробку из под мужской обуви - хранящуюся в камере хранения ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес>-уничтожить;

мужскую куртку болотного цвета - хранящуюся в камере хранения ОП № «Московский» УМВД России по 

<

адрес> - вернуть по принадлежности;

DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из помещения магазина «Спортмастер», выписку по банковской карте ПАО «ВТБ», выписку по банковской карте АО «Тинькофф Банк», детализацию телефонных соединений потерпевшего, справку с ПАО «ВТБ», детализацию телефонного разговора на девяти листах, копию справки ПАО «ВТБ», выписку с АО «Тинькофф Банк», ПАО «ВТБ»-хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 5000 рублей, подлежащие выплате адвокату Сибгатулловой Ф.И., участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению - за оказание ею юридической помощи подсудимому, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок после вручения копии приговора, через Московский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья Захаров Н.Н.